
 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

Id: 290788155/3.3 

lff_TN-15/09/2023-79 

Numero di protocollo associato al documento come 

metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di 

protocollo è verificabile in alto oppure nell’oggetto della 

PEC o nei files allegati alla medesima. Data di 

registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

D E T E R M I N A Z I O N E  7 9   
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 

università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro”- 

ProgettiAMO il futuro. 

CODICE CUP C74D22002820006– CODICE PROGETTO - M4C1I3.2-2022-961-P-
12427 
Avvio procedimento per l’affidamento diretto della fornitura di postazioni di lavoro 
informatiche - multimediali e attrezzatura per la gestione audio 

 

L A  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C A  
 

 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTA La legge provinciale 23 del 1990 “Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazio-ne 
dei beni della Provincia autonoma di Trento”, con particolare riguardo all’art. 36 ter 1;  

VISTA la legge Provinciale 23 del 1992 “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la 
partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento 
amministrativo”;  

VISTA la Legge Provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. “Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”;  

VISTO Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”  

VISTA la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità del 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e de-
gli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di ar-
monizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”;  

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni sco-
lastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), attuativo dell’ art. 16 
della l.p. 5 del 2006, per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 
118/2011;  

 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e successive modifi-
che e integrazioni;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e successive modifiche;  

VISTO l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche che prevede la possibi-
lità di apportare al contratto una variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto, agli stessi prezzi e condi-
zioni del contratto originario;  

VISTA la legge provinciale n. 2 del 2016 Legge Provinciale di recepimento delle Direttive Europee 
in Materia di contratti pubblici 2016;  

VISTO il D. L. n. 76 del 2020 “Decreto Semplificazione” convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;  

VISTA Le legge provinciale 2 del 2020 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i 
settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID -19 e altre disposizio-
ni”;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle so-glie di 
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modali-tà: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e for-niture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di im-porto 
inferiore a 139.000 euro”.  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto Semplificazione bis”, convertito nella 
legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resi-
lienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»;  

VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono pre-
vedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inseri-
mento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri o-
rientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabi-li, 
la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, 
posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento della presentazione 
dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione 
dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 
30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazio-
ne di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia 
all'occupazione femminile. In deroga al periodo precedente le stazioni appaltanti possono, 
ai sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere l'inserimento nei bandi di gara, 
negli av-visi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una 
quota in-feriore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, 
la tipo-logia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano 
l'inserimen-to impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, 
di eco-nomicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

VISTO L’art. 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 161 del 14 giugno 2022, con cui è stato adottato il 
Piano Scuola 4.0, quale strumento di sintesi e accompagnamento all’attuazione delle relati-
ve linee di investimento e intende fornire un supporto alle azioni che saranno realizzate dal-
le istituzioni scolastiche nel rispetto della propria autonomia didattica, gestionale e orga-
nizzativa;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investi-
menti del PNRR e corrispondenti milestone e target;  

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istitu-zioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori e tenuto conto 
che questo Istituto è risultato assegnatario della somma di €124.004,57;  

VISTE le Istruzioni Operative diramate dal Ministero dell’Istruzione e Merito il 21 dicembre 2022 
con prot. AOOGAMBI 107624;  

CONSIDERATO il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio 
del “Do No Significant Harm”, D.N.S.H.), con riferimento al sistema di tassonomia delle atti-
vità ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e dei criteri am-
bientali minimi (C.A.M.) ove previsti per la specifica tipologia di prodotti;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del RUP, dalla delibera 
ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 recanti Linee guida n. 3;  

VISTA la deliberazione di adesione ai progetti PNRR da parte del Collegio Docenti - delibera n. 8 
del 28.11.2022;  

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 3 del 27.04.2023;  

VISTO il progetto “ProgettiAMO il futuro” CODICE CUP C74D22002810006– CODICE 
PROGETTO - M4C1I3.2-2022-961-P-12427;  

VISTO l’accordo di concessione del 27.02.2023 TNPM02000E- M4C1I3.2-2022-962-P-11656 
firmato dal direttore generale e coordinatrice dell’Unita di Missione per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del Soggetto attuatore;  

VISTA la determinazione della Dirigente Scolastica n. 26 del 03 aprile 2023 con cui è stata appor-
tata la variazione per l’inserimento in bilancio dei fondi relativi al progetto “ProgettiAMO il 
Futuro”; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione 
Scolastica con deliberazione n. 11 del 22 dicembre 2022;  

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023 adottato dalla Dirigente scolastica con determina-
zione n. 84 del 23.12.2022.  

TENUTO CONTO che i laboratori saranno realizzati in una struttura oggetto di interventi di 
ristrutturazione a cura del Servizio opere civili della PAT e che non sono ancora definiti con 
certezza i tempi di conclusione degli stessi;  

DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 63 di data 30.06.2023 con la quale è stato 
avviato il procedimento per l’affidamento diretto di tutto il materiale relativo all’azione 1 del 
progetto e di parte dell’attrezzatura relativa all’azione 2; 



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 69 di data 21.07.2023 con cui si è autorizzato 
l’affidamento diretto per la fornitura del materiale relativo all’azione 1; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 70 di data 21.07.2023 con cui si è autorizzato 
l’affidamento diretto per la fornitura di parte del materiale relativo all’azione 2, oggetto del 
presente atto; 

CONSIDERATO tuttavia che, a causa  dell’avvio di lavori di restauro e risanamento da parte del 
Servizio Opere Pubbliche della Provincia Autonoma di Trento degli spazi cui sarebbe 
destinato il materiale relativo all’azione 2 e dell’assenza di spazi alternativi, sebbene 
provvisoriamente, si vede opportuno posticipare per quanto possibile la consegna della 
merce; 

CONSIDERATA la risposta ad una nostra FAQ (n. 39104) che indica il 30 settembre p.v. come 
scadenza per completare le procedure di acquisto delle forniture prevalenti, coerentemente 
alla finalità principale della linea di investimento Scuola 4.0; 

VALUTATA pertanto l’opportunità di posticipare l’ordinativo delle sole spese non appartenenti alla 
categoria prevalente e stabilito quindi di prorogare l’acquisto degli arredi; 

CONSIDERATO che la legge n. 208 del 2015 prevede che “al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pub-blica amministrazione, come individuate dall'istituto nazionale di statistica (istat) ai 
sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigiona-menti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
consip spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per 
i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”.  

CONSIDERATO che l’art. 36 ter 1 della Legge Provinciale 23 del 1990 al comma 5 ha previsto 
che ”L'Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti, sulla base dei fabbisogni rilevati e dei 
criteri stabiliti dalla Giunta provinciale ai sensi del comma 4, attiva procedure per la 
stipulazione di apposite convenzioni quadro che le amministrazioni del settore pubblico 
provinciale de-vono utilizzare per le acquisizioni di importo annuo.  

DATO ATTO della non idoneità della Convenzione APAC a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica per mancanza delle caratteristiche essenziali;  

CONSIDERATA la pluralità dei beni per quanto riguarda le forniture in oggetto, per evitare un 
aggravio amministrativo della procedura ai sensi dell’art. 1 d.lgs. 241/90 in considerazione 
anche al-la specificità delle caratteristiche dei prodotti e la mancanza di personale 
disponibile ad oc-cuparsi dell’effettuazione delle ricerche nelle varie convenzioni, non si è 
proceduto priori-tariamente a fare riferimento alle convenzioni sul portale Consip S.p.a.; 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi deliberato dal 
Consiglio dell’istituzione in data 15.06.2023;  

ACCERTATA l’esigenza di provvedere all’acquisizione di apparecchiature funzionali alla 
realizzazione del progetto “ProgettiAMO il futuro”, utilizzando la procedura dell’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito 
istitu-zionale di un avviso di indagine di mercato al fine di acquisire i preventivi;  

  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

D E T E R M I N A  

 
1. di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 21 comma 4 L.P. 23/1990 e s.m.i. (per affidamenti 
di importo inferiore ad € 139.000,00) della fornitura di dotazioni informatiche per la 
realizzazione del “Progetto Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le 
professioni digitali del futuro” - CODICE CUP C74D22002820006– CODICE PROGETTO - 
M4C1I3.2-2022-961-P-12427;  

2. di approvare l’avviso di indagine di mercato con i relativi allegati, al fine di acquisire i preventivi 
per l’affidamento diretto della fornitura di apparecchiature informatiche – postazioni di 
lavoro e attrezzatura per la realizzazione del progetto e di provvedere alla pubblicazione 
degli stessi sul sito web dell’Istituzione scolastica;  

3. di dare atto che il criterio di scelta del contraente applicato è quello del prezzo più basso, 
contestualmente al rispetto delle caratteristiche di qualità e quantità dei beni ricercati e che 
si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;  

4. di dare atto che, qualora in corso di esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’operatore 
economico adeguerà la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016;  

5. di nominare la dott.ssa Manuela Broz quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito 
per 15 giorni consecutivi dall’adozione. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Manuela Broz 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informati-
co firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). la firma autografa è so-
stituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

Id: 290819626/3.3 

lff_TN-15/09/2023 
Numero di protocollo associato al documento come me-
tadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di pro-
tocollo è verificabile in alto oppure nell’oggetto della 
PEC o nei files allegati alla medesima. Data di registra-
zione inclusa nella segnatura di protocollo.  

 
AL SITO ISTITUZIONALE  
sezione pubblicità legale  
sezione Futura  
amministrazione trasparente 

 
 
Oggetto: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNI-

TURA DI POSTAZIONI DI LAVORO INFORMATICHE E MULTIMEDIALI PER IL 
PROGETTO “ProgettiAMO il futuro” AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
D.LGS. 50/2016. “Progetto Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per 
le professioni digitali del futuro” - CODICE CUP C74D22002820006– CODICE PRO-
GETTO - M4C1I3.2-2022-961-P-12427 

 
 
Con il presente avviso il Liceo”Fabio Filzi” intende realizzare un’indagine di mercato al fine di ac-
quisire offerte da parte di operatori economici per l’acquisto di postazioni di lavoro informatiche e 
multimediali nell’ambito del progetto: “Tecnologie digitali per una scuola innovativa” Linea di inve-
stimento PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2 “Scuole innovative, cablag-
gio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – “Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro”- 
ProgettiAMO il futuro.  
CODICE CUP C74D22002810006 – CODICE PROGETTO - M4C1I3.2-2022-961-P-12427 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti 
di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati 
che per l’amministrazione procedente. L’Istituto si riserva la facoltà di sospendere, revocare o an-
nullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza 
che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati. Resta 
inteso che questa indagine di mercato non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per 
l’affidamento del servizio che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati e accertati in 
occasione del successivo procedimento di affidamento.  
 

TIPOLOGIA FORNITURA 
La tipologia della fornitura fa riferimento al seguente capitolato e comprende: 

DESCRIZIONE 
MODELLO DI 

RIFERIM. 
QUANTITÀ LOTTO 

CPV 
(macrocategoria 
e specifico) ME-

PA/MEPAT 

PORTATILE PRIMARIA MARCA 
Sistema operativo  Win 11 Pro Edi-
zione a 64 bit, Processore  Intel 
Core i5 (minimo 11 generazione) 

PORTATILE Dell 
Vostro 35XX o 
equivalente 
 

48 
 

30214000-2 / 
30100000-10 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

(Memoria) RAM  8 GB DDR4, SSD 
(minimo) 256 GB NVMe, Schermo 
Full HD, Webcam Integrata, Porta 
Gigabit Ethernet, garanzia 4 anni 
on-site NBD 

WORKSTATION PRIMARIA MAR-
CA - Sistema operativo Win 11 Pro 
Edizione a 64bit, Processore Intel 
Core i7 ( minimo 12 generazione) 
(Memoria) RAM 16 DDR5, SSD 256 
GB m2 NVMe, SCHEDA VIDEO: 
8GB NVIDIA T1000 GDDR6, ALI-
MENTATORE: PSU 500WATT 80 
PLUS PLATINUM, Software mon-
taggio video: CyberLink PowerDirec-
tor 21 e PhotoDirector 14 Ultra Mo-
nitor: Schermo 27 pollici qualità 
2K Servizi inclusi garanzia 4 anni 
on-site NBD  

WORKSTATION 
Dell 3660 Tower 
(Mid Tower 
standard  no 
compatto) o 
equivalente 
 

2 
 

30214000-2 / 
30100000-10 

ACCESS POINT per aule PRIMA-
RIA MARCA 
Numero massimo di utenti  ≤ 1024 
(minimo 500) (Antenna Type  Built-
in Smart Antennas) MIMO:Spatial 
Streams  2.4 GHz: 2x2:2; 5 GHz: 
2x2:2, Radio 
Protocols  802.11a/b/g/n/ac/ac wa-
ve2/ax, velocità massima 1.775 
Gbit/s - comprensivo di 
installazione fisica con cavi 
Ethernet, configurazione posa e 
opera da elettricista  

Huawei  Air Engi-
ne 5761-11 o e-
quivalente 

4 
 

30214000-2 / 
30100000-10 

MOUSE OTTICO (con filo) 
 

74 
 

30214000-2 / 
30100000-10 

TAVOLETTA GRAFICA PRIMARIA 
MARCA 

SMARTPAD 
WACOM BAMBOO 
SLATE LARGE 

10 
 

30214000-2 / 
30100000-10 

STAMPANTE MULTIFUNZIONE 
PRIMARIA MARCA 
Tecnologia Ink-jet (colore) A4, com-
patibile Windows 10/11, Serbatoio 
ricaricabile, vel. Processore 800 
MHz, schermo LCD, di copia alme-
no fino a 15 ppm (mono) / fino a 9 
ppm (colore), Massima velocità di 
stampa almeno, fino a 15 ppm (mo-
no) / fino a 9 ppm (colore), Capacità 
fogli almeno 250, Stampa fronte-

HP Smart Tank 
7305 o equivalen-
te 

1 
 

30214000-2 / 
30100000-10 



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

retro, USB 2.0, Wi-Fi(n), Bluetooth 
LE,  Ethernet, 3 anni di garanzia  

CARRELLO RICARICA 
NOTEBOOK – PRIMARIA MARCA  
- TeachBus Six, Unità mobile di rica-
rica e conservazione per 
notebook/tablet. porta anteriore e 
posteriore con sistema di chiusura 
in sicurezza e chiave univoca per 
l'accesso al vano dei dispositivi e al 
vano di ricarica. Anta anteriore apri-
bile a 270°. Ruote  con  freno  
Impugnatura ergonomica. Parte su-
periore piana per proiettore,  stam-
pante o scanner. L'unità di ricarica 
su 3 livelli con 12 vani (totale di 36 
dispositivi), Barre di alimentazione: 
4, Gruppo di ventilazione forzata 
dell'aria, Power Management 
System: per la gestione temporizza-
ta cicli diversi di ricarica con porta 
Eth, Carico massimo: 2500 
Watt/10A 

Carrello ricarica 
notebook V7 mo-
dello CHGCT30-
1E o equivalente 

2 
 

30214000-2 / 
30100000-10 

ARMADIO RACK 19"  
Lucchetto di sicurezza a chiave con 
sportello anteriore reversibile e ri-
movibile, Lucchetto di sicurezza a 
chiave con pannelli laterali rimovibili, 
RESISTENTE E REGOLABILE: Ac-
ciaio Profondità dispositivi installabili 
15-37 cm, Ripiano 1U Ventilato in-
cluso, 5 anni di supporto 

da pavimento 
12U rack 19 " 
 

1 
 

30214000-2 / 
30100000-10 

MONITOR INTERATTIVO 75" 
Diagonale area attiva  75" (inches),  
Numero tocchi simultanei minimo 20 
tocchi, Strumenti di puntamento: Di-
ta e Soft Pen, Risoluzione 4K - 1.07 
miliardi di colori (Luminosità minimo 
550cd/m^2, sensore di luminosità 
integrato, Contrasto minimo 6000:1), 
Angolo di visualizzazione 178°/178°, 
RAM installata minimo 3GB, Stora-
ge minimo 32GB, Audio Casse acu-
stiche stereo integrate 2x40W 
PMPO, Interfacce 1x HDMI-IN, 4x 
USB 2.0, 1x USB 2.0 per touch In-
terfacce posteriori, 2x HDMI-IN, 1x 
VGA-IN, 1x AV Out, 1x AV in, 1x 
YPbPr, 1x, RJ45, 2x USB 2.0, 1x 

MONITOR INTE-
RATTIVO 75" 

2 
 

30214000-2 / 
30100000-10 



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

USB per TOUCH, 1x Jack Audio, 
1x, VGA Audio-in, 1x S/PDIF out, 1x 
COM(RS232), Vesa  600x495 mm, 
Software e driver  Sistema operativo 
basato su Android minimo versione 
11.0, Supporto per montaggio a pa-
rete, Garanzia  3 anni on-center, 
TRASPORTO, INSTALLAZIONE 
FISICA E SMALTIMENTO LIM DI-
SMESSE 

Monitor 27 pollici 2K Qhd 16:9 
PRIMARIA MARCA 
Monitor LCD con retroilluminazione 
a LED, Schermo IPS, QHD 2560 x 
1440 A 75 Hz, Pixel Pitch: 0.2331 
mm, Luminosità: 350 cd/m², Rappor-
to di contrasto: 1000:1, Tempo di ri-
sposta: 4 ms (estremo grigio-grigio), 
16,7 milioni di colori, 2xHDMI, Di-
splayPort, Regolazione posizione 
display in altezza, rotazione, piano 
girevole, inclinazione, Anti riverbe-
ro,3H Hard Coating, 3 anni di ga-
ranzia Advanced Exchange Basic  

Monitor 27 pollici 
2K Qhd 

2 
 

30214000-2 / 
30100000-10 

CARRELLO PER MONITOR INTE-
RATTIVO DA 75”  
Altezze fisse regolabili manualmen-
te, Supporto interfaccia per fissaggio 
staffe originale, Capacità di carico 
max. : 110 Kg, Ruote con freno, Al-
tezza Max: 195 cm, Vassoio porta-
penne, VESA : 600x495mm, Garan-
zia : 2 anni on center 

 1 
 

30214000-2 / 
30100000-10 

 
Si specifica che la fornitura si intende per prodotti nuovi di fabbrica (non ricondizionati). Si precisa 
che l’istituzione si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche di una quantità inferiore di 
beni rispetto a quella indicate nel capitolato. Il capitolato corrisponde alle reali esigenze dell’istituto 
e pertanto non si accettano offerte che si discostano da quanto descritto nello stesso. Gli interventi 
previsti nell’ambito della linea di investimento “Scuola 4.0” sono soggetti alla verifica circa il rispetto 
del principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio del “Do No Si-
gnificant Harm”, D.N.S.H.), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, di 
cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, nonché al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 
(C.A.M.) ove previsti. I prodotti offerti devono pertanto essere conformi ai principi fissati per non ar-
recare danno significativo agli obiettivi ambientali cd DNSH.  
Si precisa che l’istituzione si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche di una quantità 
inferiore di beni rispetto a quella indicate nel capitolato.  
Nella richiesta di preventivo è richiesto il trasporto dei beni e per gli apparati di rete l’installazione 
fisica con cavi Ethernet, configurazione posa e opera da elettricista.  

 



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

PROCEDURA DI SELEZIONE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
La procedura di acquisto avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 
50/2016 secondo il criterio del prezzo più basso impiegando il Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione gestito da Consip per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze (MePA o 
Mepat). Qualora pervenga anche una sola offerta, ritenuta congrua, si procederà mediante affida-
mento diretto.  

PREREQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
 

assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse o strumentali, sia all’ occupazione giovanile che all’ occupazione femminile ai sensi 
del comma 4 dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021;  

attando l'affidmen-
to di acquisti di dispositivi elettrico-elettronici / oppure deve essere iscritta al RAEE la ditta per 
la quale si opera in qualità di rivenditore;  

 

idazione di quanto dovuto dalla scuola, subordinatamente agli stati di avanzento 
e liquidazione che verranno concessi dal MIM (pertanto non sarà ottemperata la scadenza dei 
30 giorni ricevimento fattura elettronica);  

ttronico ME.PA CPV 30214000-2 oppure al MEPAT CPV / 
30100000-10 

GARANZIA DEFINITIVA  
Per la disciplina della garanzia definitiva si applica l’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016.  

TEMPI E MODALITA’ DI ESECUZIONE  
I beni dovranno essere forniti e installati entro 90 giorni dall’affidamento.  

SOGGETTI AMMESSI  
Sono ammessi alla partecipazione della procedura tutti i soggetti previsti dall’art. 45 del Codice, 
scritti al Registro delle Imprese per le attività oggetto di affidamento. Non sono ammessi a parteci-
pare gli operatori che si trovino, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, 
in una delle situazioni di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5, del Codice o di cui alle ulteriori disposi-
zioni normative che precludono soggettivamente gli affidamenti pubblici. Ove ricorrano tali situa-
zioni, l’Istituto potrà escludere gli operatori in qualunque momento della procedura.  

PENALI  

giornaliera pari allo 0,8 per mille dell’ammontare netto del contratto con un massimo del 20%;  

ma 4 del D.L. 77/2021: sanzione gior-
naliera pari all’1 per mille dell’ammontare netto del contratto con un massimo del 20%;  

MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Gli operatori economici possono partecipare a questo avviso inviando la propria migliore offerta, 
corredata dai seguenti documenti:  
1. Allegato 1: domanda di partecipazione all’avviso  
2. fotocopia documento di identità del legale rappresentante  
3. scheda tecnica dei prodotti offerti con specifiche caratteristiche tecniche dei beni proposti  
4. Allegato 2: Dichiarazione sostitutiva  
5. Allegato 3: Dichiarazione per individuazione titolare effettivo  
6. Patto di integrità  
Le istanze dovranno essere inviate all’indirizzo PEC filzi@pec.provincia.tn.it ENTRO E NON 
OLTRE LE ORE 10:00 DEL 22 settembre 2023.  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

L’oggetto del messaggio PEC dovrà riportare la dicitura: “PREVENTIVO POSTAZIONI DI LAVO-
RO INFORMATICHE E MULTIMEDIALI - PROGETTO Tecnologie digitali per una scuola innovati-
va PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali 
del futuro”  
Della rispondenza al vero delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 il sogget-
to dichiarante si assume la responsabilità civile e penale. L’eventuale mendacità delle dichiarazioni 
accertata dall’amministrazione può comportare la risoluzione del contratto.  

DATA MASSIMA DI FINE PROGETTO  
Il termine perentorio per la realizzazione degli ambienti innovativi è fissato al 30.06.2024, salvo e-
ventuali proroghe concesse dal Ministero dell’Istruzione e del Merito.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi di quanto disposto dall’articolo n. 5 della Legge n. 241/1990 recante “Responsabile del 
procedimento” e vista la Determinazione della Dirigente Scolastica n. 30 di data 17 aprile 2023, il 
responsabile del procedimento di cui al presente avviso di selezione è il Dirigente Scolastico pro-
tempore.  

TUTELA DELLA PRIVACY  
Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli 
effetti degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 ed esprimere il loro consenso al tratta-
mento ed alla comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessa-
ria per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso.  
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati 
e raccolti, nel rispetto del Regolamento UE, ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 
verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale 
dell’istituto.  

PUBBLICIZZAZIONE E DIFFUSIONE  
Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione in Amministrazione Trasparente - se-
zione bandi di gara e contratti, sull’Albo Online e sulla Home Page del Sito Web istituzionale 
nell’apposita area denominata “PNRR Futura: la scuola per l’Italia di domani” per n. 15 (quindici) 
giorni a partire dal partire dal giorno 15 settembre 2023.  

DISPOSIZIONI FINALI 
Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e con-
trattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e co-
munitaria. 
 
  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

Id: 290822882/3.3 
Numero di protocollo associato al documento come me-
tadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di pro-
tocollo è verificabile in alto oppure nell’oggetto della 
PEC o nei files allegati alla medesima. Data di registra-
zione inclusa nella segnatura di protocollo.  

 
AL SITO ISTITUZIONALE  
sezione pubblicità legale  
sezione Futura  
amministrazione trasparente 

 
 
Oggetto: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNI-

TURA DI ATTREZZATURA AUDIO PER IL PROGETTO “ProgettiAMO il futuro” AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016. “Progetto Scuola 4.0 Azio-
ne 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro”  
CODICE CUP C74D22002820006– CODICE PROGETTO - M4C1I3.2-2022-961-P-
12427 

 
 
Con il presente avviso il Liceo”Fabio Filzi” intende realizzare un’indagine di mercato al fine di ac-
quisire offerte da parte di operatori economici per l’acquisto di attrezzatura audio nell’ambito del 
progetto: “Tecnologie digitali per una scuola innovativa” Linea di investimento PNRR Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli a-
sili nido alle Università Investimento 3.2 “Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di appren-
dimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 2 - Next 
generation labs – Laboratori per le professio-ni digitali del futuro”- ProgettiAMO il futuro.  
CODICE CUP C74D22002810006 – CODICE PROGETTO - M4C1I3.2-2022-961-P-12427 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti 
di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati 
che per l’amministrazione procedente. L’ Istituto si riserva la facoltà di sospendere, revocare o an-
nullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza 
che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati. Resta 
inteso che questa indagine di mercato non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per 
l’affidamento del servizio che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati e accertati in 
occasione del successivo procedimento di affidamento.  
 

TIPOLOGIA FORNITURA 
La tipologia della fornitura fa riferimento al seguente capitolato e comprende: 
 

DESCRIZIONE 
MODELLO DI 

RIFERIM. 
QUANTITÀ LOTTO 

CPV 
(macrocategoria 

e specifico) 
MEPA/MEPAT 

CUFFIE PRIMARIA MARCA dotate di 
MICROFONO CON ELIMINAZIONE 
DEL RUMORE CONNESSIONE USB-
A - microfono: Bidirezionale, Impeden-
za in ingresso: 20 Ohm, Sensibilità 

logitech H540 
(come quelle 
già in posses-

so) 

27 
 

32330000-5 / 
37321100-6 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

(cuffia): 115 dB +/- 3 dB, Sensibilità 
(microfono): -42 dBV/Pa +/- 3 dB, Ri-
sposta in frequenza (cuffia): 20 Hz - 20 
kHz, Risposta in frequenza (microfo-
no): 100 Hz - 16 KHz, microfono rego-
labile retrattile 

SCHEDA AUDIO PER STRUMENTI 
MUSICALI - Due ingressi per collegare 
la chitarra o il basso, Otto ingressi Line 
bilanciati per il collegamento di sinte-
tizzatori, drum machine e altre sorgenti 
Line Level, Capacità di registrare e mi-
xare fino a 24 bit / 192 kHz, Quattro 
uscite monitor con tecnologia anti-
thump e commutazione speaker 

Focusrite Scar-
lett 18i8 o simi-

le 
1 

 
32330000-5 / 
37321100-6 

CASSA AUDIO PORTATILE - Amplifi-
catore: 2 Vie da 2000W (picco), 500W 
(RMS), Risposta in frequenza: 55Hz - 
18kHz, Woofer: 15" con bobina 1.5", 
Tweeter: 1.5" piezo, 1x Ingresso Micro-
fono, 1x Ingresso Guitar, Controllo Vo-
lume Mic/Guitar, Aux-In (TRS) per di-
spositivi multimediali, Aux-Out per col-
legare un'altro speaker amplificato, 1x 
Microfono a filo, Lettore USB ed SD 
Card, Telecomando, Ricevitore Blue-
tooth, Alimentazione: 115-240V CC, 
Batteria esterna 12V CC 

GEMINI AS-15 
ToGo o equiva-

lente 
1 

 
32330000-5 / 
37321100-6 

CASSE - Diffusore attivo multiuso a 2 
vie con controlli DSP, Woofer: 12", bo-
bina mobile da 3", Tweeter: Driver a 
compressione da 1", bobina mobile da 
1.75", Risposta in frequenza (-6dB): 
48Hz - 20kHz, SPL max: 131dB, Po-
tenza nominale: 2000W in Classe D 
(picco), 4 Modalità DSP: Live / Music / 
Speech / Monitor, 16 Modalità DSP 
personalizzabili, Protezione elettronica: 
Termica / Sovraccarico / Limiter Digita-
le / Compressore, Input: Mic / Line 
(Combo) / Hi-Z / Line (Combo) / Stereo 
mini 3,5mm, Uscita Mix: XLR - COM-
PRENSIVO DI SUPPORTO A TREP-
PIEDE 

Pioneer dj xprs 
122 o simili 

4 
 

32330000-5 / 
37321100-6 

MIXER 12 CANALI USB CON ALI-
MENTAZIONE PHANTOM ED EF-
FETTI - Console di mixaggio 12 Canali 

YAMAHA 
MG12XU o si-

1 
 

32330000-5 / 
37321100-6 



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

6 Mic / 12 ingressi di linea (4 mono + 4 
stereo), 2 Group Bus + 1 Stereo Bus, 2 
AUX (incl. FX), Preamplificatori micro-
fonici "D-Pre" Compressori 1-Knob, 
Funzioni audio USB 24-bit/192kHz 
2In/2Out, Interruttore PAD sugli in-
gressi monom, Alimentazione Phan-
tom +48 V 

mili 

MICROFONI DINAMICI USB  PRI-
MARIA MARCA - USB Microfono per 
podcasting, registrazione, streaming e 
giochi, uscita delle cuffie integrate, Mic 
Dynamic USB/XLR Metal, tecnologia di 
isolamento vocale, con supporto 

Shure SM7B, 
Shure MV7 o 

simili 
2 

 
32330000-5 / 
37321100-6 

MIXER - Mixer alte prestazioni a 7 ca-
nali per allestimento di Aule e Labora-
tori Didattici o Meeting, collegare fino a 
5 Microfoni da conferenza + 2 Microfo-
ni Standard. canali Sensibilità 
d’ingresso GAIN regolabile (MIC e LI-
NE). Equalizzatore a TRE bande per 
BASSI, MEDI e ACUTI per VO-
CE/PARLATO Regolazione Effetto Di-
gitale: effetto Echo per canale. Rego-
lazione uscita AUX separata Controllo 
di volume a SLIDE, Ingressi MIC BI-
LANCIATI con alimentazione PHAN-
TOM per microfoni Ingressi LINE col-
legamento di microfoni Sbilanciati con 
Jack standard da 6,3mm o per stru-
menti musicali, Computer, Tablet, 
Smartphones. Ingresso USB con fun-
zioni standard per riproduzione di brani 
audio anche MP3. Ingressi e Uscite 
Generali RCA Stereo per Mixer verso 
sistemi esterni. Uscita Cuffia con rego-
lazione indipendente E RELATIVI MI-
CROFONI COMPATIBILI 

EMPIRE F7-
USBF7-USB o 

equivalente 
con relativi mi-

crofoni 

1 mixer 
2 microfo-

no 
 

32330000-5 / 
37321100-6 

FONDALE VERDE - tessuto per video 
3 m x 6 m, Lavabile in lavatrice, Con 
supporto 

 
1 

 
32330000-5 / 
37321100-6 

 
Si specifica che la fornitura si intende per prodotti nuovi di fabbrica (non ricondizionati). Si precisa 
che l’istituzione si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche di una quantità inferiore di 
beni rispetto a quella indicate nel capitolato. Il capitolato corrisponde alle reali esigenze dell’istituto 
e pertanto non si accettano offerte che si discostano da quanto descritto nello stesso. Gli interventi 
previsti nell’ambito della linea di investimento “Scuola 4.0” sono soggetti alla verifica circa il rispetto 
del principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio del “Do No Si-



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

gnificant Harm”, D.N.S.H.), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, di 
cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, nonché al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 
(C.A.M.) ove previsti. I prodotti offerti devono pertanto essere conformi ai principi fissati per non ar-
recare danno significativo agli obiettivi ambientali cd DNSH.  
Si precisa che l’istituzione si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche di una quantità 
inferiore di beni rispetto a quella indicate nel capitolato.  
Nella richiesta di preventivo è richiesto il trasporto dei beni e per gli apparati di rete l’installazione 
fisica con cavi Ethernet, configurazione posa e opera da elettricista.  

PROCEDURA DI SELEZIONE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
La procedura di acquisto avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 
50/2016 secondo il criterio del prezzo più basso impiegando il Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione gestito da Consip per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze (MePA o 
Mepat). Qualora pervenga anche una sola offerta, ritenuta congrua, si procederà mediante affida-
mento diretto.  

PREREQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  
 

assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse o strumentali, sia all’ occupazione giovanile che all’ occupazione femminile ai sensi 
del comma 4 dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021;  

 trattando l'affida-
mento di acquisti di dispositivi elettrico-elettronici / oppure deve essere iscritta al RAEE la ditta 
per la quale si opera in qualità di rivenditore;  

cause di esclusione previste dall'art. 80 D.lgs 50/2016;  

liquidazione di quanto dovuto dalla scuola, subordinatamente agli stati di avanza-
mento e liquidazione che verranno concessi dal MIM (pertanto non sarà ottemperata la scaden-
za dei 30 giorni ricevimento fattura elettronica);  

accreditato al mercato elettronico ME.PA CPV 32330000-5 oppure al MEPAT CPV 
37321100-6 

GARANZIA DEFINITIVA  
Per la disciplina della garanzia definitiva si applica l’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016.  

TEMPI E MODALITA’ DI ESECUZIONE  
I beni dovranno essere forniti e installati entro 90 giorni dall’affidamento.  

SOGGETTI AMMESSI 
Sono ammessi alla partecipazione della procedura tutti i soggetti previsti dall’art. 45 del Codice, i-
scritti al Registro delle Imprese per le attività oggetto di affidamento. Non sono ammessi a parteci-
pare gli operatori che si trovino, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, 
in una delle situazioni di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5, del Codice o di cui alle ulteriori disposi-
zioni normative che precludono soggettivamente gli affidamenti pubblici. Ove ricorrano tali situa-
zioni, l’Istituto potrà escludere gli operatori in qualunque momento della procedura.  

PENALI 

giornaliera pari allo 0,8 per mille dell’ammontare netto del contratto con un massimo del 20%;  

ma 4 del D.L. 77/2021: sanzione gior-
naliera pari all’1 per mille dell’ammontare netto del contratto con un massimo del 20%;  
 

MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  
Gli operatori economici possono partecipare a questo avviso inviando la propria migliore offerta, 
corredata dai seguenti documenti:  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

1. Allegato 1: domanda di partecipazione all’avviso  
2. fotocopia documento di identità del legale rappresentante  
3. scheda tecnica dei prodotti offerti con specifiche caratteristiche tecniche dei beni proposti  
4. Allegato 2: Dichiarazione sostitutiva  
5. Allegato 3: Dichiarazione per individuazione titolare effettivo  
6. Patto di integrità  
Le istanze dovranno essere inviate all’indirizzo PEC filzi@pec.provincia.tn.it ENTRO E NON 
OLTRE LE ORE 10:00 DEL 22 settembre 2023.  
L’oggetto del messaggio PEC dovrà riportare la dicitura: “PREVENTIVO ATTREZZATURE AUDIO 
- PROGETTO Tecnologie digitali per una scuola innovativa PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - 
Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro”  
Della rispondenza al vero delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 il sogget-
to dichiarante si assume la responsabilità civile e penale. L’eventuale mendacità delle dichiarazioni 
accertata dall’amministrazione può comportare la risoluzione del contratto.  

DATA MASSIMA DI FINE PROGETTO 
Il termine perentorio per la realizzazione degli ambienti innovativi è fissato al 30.06.2024, salvo e-
ventuali proroghe concesse dal Ministero dell’Istruzione e del Merito.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi di quanto disposto dall’articolo n. 5 della Legge n. 241/1990 recante “Responsabile del 
procedimento” e vista la Determinazione della Dirigente Scolastica n. 30 di data 17 aprile 2023, il 
responsabile del procedimento di cui al presente avviso di selezione è il Dirigente Scolastico pro-
tempore.  

TUTELA DELLA PRIVACY 
Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli 
effetti degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 ed esprimere il loro consenso al tratta-
mento ed alla comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessa-
ria per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso.  
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati 
e raccolti, nel rispetto del Regolamento UE, ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 
verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale 
dell’istituto.  

PUBBLICIZZAZIONE E DIFFUSIONE 
Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione in Amministrazione Trasparente - se-
zione bandi di gara e contratti, sull’Albo Online e sulla Home Page del Sito Web istituzionale 
nell’apposita area denominata “PNRR Futura: la scuola per l’Italia di domani” per n. 15 (quindici) 
giorni a partire dal partire dal giorno 15 settembre 2023.  

DISPOSIZIONI FINALI 
Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e con-
trattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e co-
munitaria. 
 


